În lupta aceasta au căzut 11 soldați greci, ear' pe partea Turcilor au căzut 100 de soldați și 250 de Turci au fost prinși.

Cu un cuvânt Grecii iau în stăpânire insula Creta, cu ajutorul armelor. Vom vedea că oare Europa va încuviința unirea ei cu Grecia, ori ba.

## SCRISORI.

### Voește și vei putea.

Cuvești, la 4/16 Februarie 1897.

*Mult stim. dle Redactor!*

În comuna noastră fiind o reuniune de cântări (cor) întemeiată de subscrisul încă în toamna anului 1888 și fiind azi în pozițiune de a avea „Statute” aprobate de guvern, conform § 16 din aceste statute, reuniunea și-a ținut adunarea sa generală ordinară Duminică la 2/14 Februarie a.

Prețul unui es. de 1 fl. 75 cr. (5 lei noi) este a se trimite autorului-editor.

*Ioan Pop Reteganul* în *Reteg.*
(Transilvania.)

**Cununie.** Dl *Ioan Bercan*, ales paroch în *Merchiașa* și d-șoara *Maria Banuț* invită la cununia lor, care se va săvârși Duminecă 16/28 Februarie 1897, la 2 ore p. m. în biserică gr.-or. din *Cohalm*.

**Petrecere.** Tinerimea gr.-cat română din *Cojocna*, invită la *petrecerea populară* împreună cu producțiune, ce o va arangia la 28 l. c. în localitatea școalei gr.-cat în favo-
rul școlei.

Prețul intrării de persoană 40 cr.

Venitul e destinat fundațiunii corului. Începutul la 7 și 1/2 ore seara. Oferte marisimoase se vor cuita cu mulțumitele pe calea ziaristiceii.

Comitetul arangiator.

**Concert în Plicca-rom.** Corul vocal al plugarilor rom. din *Bodrogul-vechi* sub conducerea dirigentului *Simion Muntean* arangiază la 16/28 Febr. 1897. în sala de joc din *Pecica-română* concert împreună cu joc. Începutul la 8 seara. Prețul intrării de persoană 30 cr. bașii până la 10 ani 15 cr. Venitul curat este pentru fondul Corului. *Programa* „*Motto: Cântă voinice*” cor. voc. Cuvânt de deschidere. 1. „*Mulți ani*” cor. vocal. 2.